
 

REGIONE PIEMONTE BU29 20/07/2017 
 

TELT Tunnel Euralpin Lyon Turin - Torino 
Nuova Linea Ferroviaria Torino Lione - Ordinanza di Pagamento N° 11/Provv_Ue/11/Tec/17 
del 05/07/2017 
 
 

TELT SAS 
Savoie Technolac - Batiment “Homère”, 13 allèe du Lac de constance  

CS 90281 - 73375 le Bourget du Lac cedex, Francia 
 

NUOVA LINEA FERROVIARIA TORINO-LIONE  
– SEZIONE INTERNAZIONALE –  

PARTE COMUNE ITALO-FRANCESE  
– SEZIONE TRANSFRONTALIERA –  
PARTE IN TERRITORIO ITALIANO  

(CUP C11J05000030001) 
 

ORDINANZA N. 11/PROVV_UE/11/TEC/17 DEL 05/07/2017 
DI PAGAMENTO DELLE INDENNITÀ ACCETTATE  

 (articolo 26 del DPR 327/2001 e s.m.i.) 
 
 
Il Dirigente preposto alle Espropriazioni, Ing. Fabio Terzo Polazzo, in forza di Procura speciale 
rogito notaio Andrea Ganelli in data 23 marzo 2016 Repertorio n. 33223/22281 registrata a Torino 1 
in data 24 marzo 2016 al n. 6156 serie 1T 
 
 

PREMESSO 
- che con provvedimento del CIPE n. 19 del 20 febbraio 2015 è stato approvato il progetto 

definitivo dell’opera in oggetto e dichiarata la pubblica utilità a tutti gli effetti di legge; 
- che con decreto n. 35/2016 il Ministero dei Trasporti ha delegato la società Tunnel Euralpin Lyon 

Turin, nel prosieguo TELT, ai sensi dell’articolo 6 comma 8 del DPR 8 giugno 2001 n. 327 e 
s.m.i. ad emanare tutti gli atti del procedimento espropriativo, così come disciplinati dal citato 
DPR, compreso ogni provvedimento conclusivo. A tal fine la società TELT è equiparata ad 
Autorità Espropriante, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b) e dell’art. 6, comma 1 del predetto 
DPR; 

- che con decreto di esproprio n 1/PROVV_UE/1/TEC/16 del 06/04/2016 è stata disposta a 
favore della società TELT, ai sensi dell’articolo 22 del DPR 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i., 
l’espropriazione permanente e definitiva degli immobili siti nel territorio del Comune di 
Chiomonte (TO), necessari a realizzare gli interventi in oggetto, ed è stata inoltre determinata 
in via provvisoria l’indennità da corrispondere a ciascuna ditta interessata dal procedimento; 

- che il provvedimento di cui al punto precedente è stato notificato ai sensi e nei modi previsti 
dall’articolo 20 comma 4 del DPR 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i. dandosi atto che la sua 
esecuzione è avvenuta in dipendenza dei decreti RFI n. 73 del 21 luglio 2011, n. 74 del 21 
luglio 2011 e n. 88 del 29 novembre 2012 emessi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del 
D.P.R. 8 giugno 2001 n° 327 e s.m.i. nell’ambito dei lavori del Cunicolo Esplorativo de “La 
Maddalena” approvati con delibera CIPE n. 86 del 18 novembre 2010 pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale S.G. n. 79 del 6 aprile 2011. 

 
 

DATO ATTO 



 

- che da parte dei proprietari, indicati di seguito, è pervenuta accettazione dell’indennità con 
contestuale dichiarazione di assenza di diritti di terzi;  

- che da parte dei proprietari medesimi è stata altresì consegnata, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 20 comma 8 del DPR 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i., la documentazione 
comprovante la piena e libera proprietà del bene, per la quota di competenza; 

- che a seguito dell’accettazione dell’indennità di esproprio, questa viene quantificata negli 
importi appresso indicati, comprensivi di tutti gli istituti di legge applicabili: 
Comune di Chiomonte 
RAMAT LUCIANO nato il 18/02/1948 NP 3 Fg. 15 Mp. 28, 582, 584 indennità € 1.868,80 - 
PONSERO ODETTE LOUISE nato il 20/04/1938 NP 4 Fg. 15 Mp. 448, 57 indennità € 247,00 
- BELMONDO MARISA nato il 26/05/1977 NP 8 Fg. 15 Mp. 24, 25 indennità € 821,60 - 
OLLIVIER RICCARDO nato il 15/12/1930 NP 8 Fg. 15 Mp. 24, 25 indennità € 821,60 - 
VOENA PAOLO nato il 11/06/1938 NP 9 Fg. 15 Mp. 586 indennità € 36,40 - PLANO 
EMILIA  nato il 04/07/1933 NP 10 Fg. 15 Mp. 20 indennità € 2.275,00 - PEROL ADRIANO 
nato il 23/12/1951 NP 12 Fg. 15 Mp. 19 indennità € 1.144,00 - CROSAT FILIPPO nato il 
07/04/1947 NP 17 Fg. 15 Mp. 590 indennità € 360,10 - FORNIER GIULIANO  nato il 
28/06/1936 NP 19 Fg. 5 Mp. 58 Fg. 15 Mp. 1 indennità € 1.043,70 - FORNIER PIETRO nato 
il 19/06/1940 NP 19 Fg. 5 Mp. 58 Fg. 15 Mp. 1 indennità € 1.043,70 - CARNINO CESARE 
nato il 20/09/1940 NP 20 Fg. 5 Mp. 57 indennità € 6,50 - CARNINO GIOVANNI nato il 
18/08/1938 NP 20 Fg. 5 Mp. 57 indennità € 6,50 - BERNARD CLARA nato il 30/06/1949 NP 
23 Fg. 15 Mp. 18 indennità € 863,20 - BONTEMS MARINELLA  nato il 04/04/1970 NP 25 
Fg. 15 Mp. 594 indennità € 259,13 - SIBILLE ARMANDA  nato il 19/06/1959 NP 25 Fg. 15 
Mp. 594 indennità € 259,13 - BACCON ARMANDA nato il 27/08/1923 NP 26 Fg. 15 Mp. 2 
indennità € 273,87 - BACCON MARIA GRAZIA nato il 20/03/1929 NP 26 Fg. 15 Mp. 2 
indennità € 273,87 - LEVIS GIUSEPPE nato il 24/08/1942 NP 26 Fg. 15 Mp. 2 indennità € 
136,93 - LEVIS MARIA CLARA nato il 13/08/1941 NP 26 Fg. 15 Mp. 2 indennità € 136,93 - 
PINARD EZIO nato il 29/08/1925 NP 27 Fg. 15 Mp. 627 indennità € 286,00 - PONSERO 
ODETTE LOUISE nato il 20/04/1938 NP 32 Fg. 15 Mp. 625 indennità € 577,20 - RESTA 
DANILA  nato il 12/11/1951 NP 34 Fg. 15 Mp. 602 indennità € 143,00 - RESTA FLAVIA nato 
il 02/05/1948 NP 34 Fg. 15 Mp. 602 indennità € 143,00 - RESTA PIERINO nato il 16/07/1923 
NP 34 Fg. 15 Mp. 602 indennità € 143,00 - CHIAMBERLANDO IMELDA  nato il 28/06/1934 
NP 35 Fg. 15 Mp. 623 indennità € 130,00 - LARIO ENDRIO nato il 20/03/1966 NP 39 Fg. 15 
Mp. 3 indennità € 70,85 - LARIO LILIANA  nato il 19/11/1953 NP 39 Fg. 15 Mp. 3 indennità € 
23,62 - LARIO MANUELA  nato il 30/09/1961 NP 39 Fg. 15 Mp. 3 indennità € 23,62 - LARIO 
RITA nato il 13/10/1937 NP 41 Fg. 15 Mp. 5, 6 indennità € 3.870,00 - MARAGIA 
PIERLUIGI  nato il 08/08/1937 NP 43 Fg. 15 Mp. 4 indennità € 447,20 - BUSI MARINA nato 
il 05/06/1973 NP 47 Fg. 15 Mp. 620 indennità € 367,25 - LARIO ENDRIO nato il 20/03/1966 
NP 49 Fg. 15 Mp. 321 indennità € 286,00 - LARIO LILIANA  nato il 19/11/1953 NP 49 Fg. 15 
Mp. 321 indennità € 95,33 - LARIO MANUELA  nato il 30/09/1961 NP 49 Fg. 15 Mp. 321 
indennità € 95,33 - MABERTO FULVIO nato il 25/08/1965 NP 52 Fg. 15 Mp. 618 indennità € 
975,00 - CHIAMBERLANDO ELIANA  nato il 04/07/1953 NP 57 Fg. 15 Mp. 612 indennità € 
182,00 - CHIAMBERLANDO STEFANINO nato il 10/07/1957 NP 57 Fg. 15 Mp. 612 
indennità € 182,00. 
 
 

CONSIDERATO 
- che ai sensi dell’articolo 35, comma 1, del DPR 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i. le somme di cui è 

disposta la liquidazione non sono soggette alla ritenuta d’acconto del 20% a titolo di imposta né 
assoggettabili ad IVA, trattandosi di indennità inerenti terreni ubicati in zona urbanistica 
omogenea di tipo agricolo come da certificazioni urbanistiche rilasciate dal Comune di 
Chiomonte prot. n. 714 del 28/02/2017; 



 

- che ai sensi dell’art. 26 DPR 8 giugno 2001 n. 327 si rende pertanto necessario procedere ad 
ordinare il pagamento delle somme accettate indicate in precedenza. 

 
 

VISTO 
- il DPR 8 giugno 2001 n. 327 (Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di espropriazione per pubblica utilità) e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
 

ORDINA 
- di effettuare il pagamento, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 20 comma 8 e 

dell’articolo 26 del DPR 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i. degli importi in appresso indicati, 
costituenti il saldo delle indennità di espropriazione a favore dei proprietari concordatari: 
RAMAT LUCIANO nato il 18/02/1948 NP 3 Fg. 15 Mp. 28, 582, 584 indennità € 1.868,80 - 
PONSERO ODETTE LOUISE nato il 20/04/1938 NP 4 Fg. 15 Mp. 448, 57 indennità € 247,00 
- BELMONDO MARISA nato il 26/05/1977 NP 8 Fg. 15 Mp. 24, 25 indennità € 821,60 - 
OLLIVIER RICCARDO nato il 15/12/1930 NP 8 Fg. 15 Mp. 24, 25 indennità € 821,60 - 
VOENA PAOLO nato il 11/06/1938 NP 9 Fg. 15 Mp. 586 indennità € 36,40 - PLANO 
EMILIA  nato il 04/07/1933 NP 10 Fg. 15 Mp. 20 indennità € 2.275,00 - PEROL ADRIANO 
nato il 23/12/1951 NP 12 Fg. 15 Mp. 19 indennità € 1.144,00 - CROSAT FILIPPO nato il 
07/04/1947 NP 17 Fg. 15 Mp. 590 indennità € 360,10 - FORNIER GIULIANO  nato il 
28/06/1936 NP 19 Fg. 5 Mp. 58 Fg. 15 Mp. 1 indennità € 1.043,70 - FORNIER PIETRO nato 
il 19/06/1940 NP 19 Fg. 5 Mp. 58 Fg. 15 Mp. 1 indennità € 1.043,70 - CARNINO CESARE 
nato il 20/09/1940 NP 20 Fg. 5 Mp. 57 indennità € 6,50 - CARNINO GIOVANNI nato il 
18/08/1938 NP 20 Fg. 5 Mp. 57 indennità € 6,50 - BERNARD CLARA nato il 30/06/1949 NP 
23 Fg. 15 Mp. 18 indennità € 863,20 - BONTEMS MARINELLA  nato il 04/04/1970 NP 25 
Fg. 15 Mp. 594 indennità € 259,13 - SIBILLE ARMANDA  nato il 19/06/1959 NP 25 Fg. 15 
Mp. 594 indennità € 259,13 - BACCON ARMANDA nato il 27/08/1923 NP 26 Fg. 15 Mp. 2 
indennità € 273,87 - BACCON MARIA GRAZIA nato il 20/03/1929 NP 26 Fg. 15 Mp. 2 
indennità € 273,87 - LEVIS GIUSEPPE nato il 24/08/1942 NP 26 Fg. 15 Mp. 2 indennità € 
136,93 - LEVIS MARIA CLARA nato il 13/08/1941 NP 26 Fg. 15 Mp. 2 indennità € 136,93 - 
PINARD EZIO nato il 29/08/1925 NP 27 Fg. 15 Mp. 627 indennità € 286,00 - PONSERO 
ODETTE LOUISE nato il 20/04/1938 NP 32 Fg. 15 Mp. 625 indennità € 577,20 - RESTA 
DANILA  nato il 12/11/1951 NP 34 Fg. 15 Mp. 602 indennità € 143,00 - RESTA FLAVIA nato 
il 02/05/1948 NP 34 Fg. 15 Mp. 602 indennità € 143,00 - RESTA PIERINO nato il 16/07/1923 
NP 34 Fg. 15 Mp. 602 indennità € 143,00 - CHIAMBERLANDO IMELDA  nato il 28/06/1934 
NP 35 Fg. 15 Mp. 623 indennità € 130,00 - LARIO ENDRIO nato il 20/03/1966 NP 39 Fg. 15 
Mp. 3 indennità € 70,85 - LARIO LILIANA  nato il 19/11/1953 NP 39 Fg. 15 Mp. 3 indennità € 
23,62 - LARIO MANUELA  nato il 30/09/1961 NP 39 Fg. 15 Mp. 3 indennità € 23,62 - LARIO 
RITA nato il 13/10/1937 NP 41 Fg. 15 Mp. 5, 6 indennità € 3.870,00 - MARAGIA 
PIERLUIGI  nato il 08/08/1937 NP 43 Fg. 15 Mp. 4 indennità € 447,20 - BUSI MARINA nato 
il 05/06/1973 NP 47 Fg. 15 Mp. 620 indennità € 367,25 - LARIO ENDRIO nato il 20/03/1966 
NP 49 Fg. 15 Mp. 321 indennità € 286,00 - LARIO LILIANA  nato il 19/11/1953 NP 49 Fg. 15 
Mp. 321 indennità € 95,33 - LARIO MANUELA  nato il 30/09/1961 NP 49 Fg. 15 Mp. 321 
indennità € 95,33 - MABERTO FULVIO nato il 25/08/1965 NP 52 Fg. 15 Mp. 618 indennità € 
975,00 - CHIAMBERLANDO ELIANA  nato il 04/07/1953 NP 57 Fg. 15 Mp. 612 indennità € 
182,00 - CHIAMBERLANDO STEFANINO nato il 10/07/1957 NP 57 Fg. 15 Mp. 612 
indennità € 182,00; 

- di provvedere, ai sensi dell’articolo 26 comma 7 del DPR 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i., alla 
pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte; 



 

- di provvedere, ad avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 26 comma 8 del DPR 327/01, al pagamento delle indennità accettate.  

 
Torino, lì 05/07/2017 
 

Il Dirigente preposto 
Fabio Terzo Polazzo 


